
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.810  317Segunda-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2021

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021-PE-PMA 
Objeto: Aquisição Materiais de Consumo de Distribuição Gratuita (Brinque-
dos, Balas e Doces) Para Promoção Social no Evento Natal dos Bairros a 
Ser Realizado Pela Prefeitura Municipal de Abaetetuba-PA.  Nos termos da 
Ata da Sessão, o pregoeiro, torna público o resultado da licitação e julga-
mento das propostas à respectiva vencedora. Desse modo, satisfazendo a 
lei e ao mérito, por meio da Prefeita Municipal, Excelentíssima Sra. Fran-
cineti Maria Rodrigues Carvalho, resolve: tornar público a HOMOLOGAÇÃO 
do Pregão Eletrônico nº 038/2021-PE-PMA supracitado à adjudicatária: 
Ferreira & Quaresma Ltda - Me, CNPJ 17.072.242/0001-93, vencedora do 
itens: 01 (R$ 3,90), 02 (R$ 3,90), 03 (R$ 3,90), 04 (R$ 6,90) e 05 (R$ 
3,90), totalizando o valor global de R$  92.100,00. Ordenador de Despe-
sas: Francineti Maria Rodrigues Carvalho.

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 115/2021-PMA 

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 038/2021-PE-PMA 
Objeto: Aquisição Materiais de Consumo de Distribuição Gratuita (Brin-
quedos, Balas E Doces) Para Promoção Social no Evento Natal dos Bairros 
a Ser Realizado Pela Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Pa. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA, com interveniência da Secretaria 
Municipal de Administração - SEMAD. Contratada: Ferreira & Quaresma 
Ltda - Me, CNPJ 17.072.242/0001-93 - CONTRATO ADM. Nº 2021/220-PE-
-PMA. Valor Global de R$ 92.100,00. Vigência: 23/12//2021 a 23/01/2022. 
Ord. Desp. Francineti Maria Rodrigues Carvalho.

Protocolo: 745956

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

EDITAL N° 01/2021/PMA/ACS 
A Prefeita Municipal de Abaetetuba, Francineti Maria Rodrigues Car-
valho, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Mu-
nicipal, torna público e HOMOLOGA o resultado final do Processo Seletivo 
Público para os candidatos ao cargo de Agente Comunitário De Saúde, 
objeto do EDITAL nº 01/2021/PMA/ACS. Todas as informações estão dis-
poníveis aos interessados no site da Prefeitura Municipal De Abaetetuba, 
que pode ser acessado através d www.abaetetuba.pa.gov.br, e no portal 
da FADESP - Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa, no site 
www.portalfadesp.org.br, organizadora do processo seletivo. Francineti 
Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal de Abaetetuba

AVISO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS
ADESÃO Nº 016/2021-SESMAB 

Considerando o aceite de adesão da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA, 
órgão gerenciador da ata, a análise da Comissão Permanente de Licitação 
e do Parecer Jurídico favorável à adesão da referida ata, nº 026/2021-PE-
-PMA Referente ao processo licitatório Pregão Nº029/2021-SRP-PMAda 
Secretaria Municipal de Assistência Social, cujo objeto Contratação de em-
presa especializada em fornecimento de refeições prontas, destinadas a 
atender as necessidades da secretaria municipal de saúde (SESMAB), pelo 
prazo de 12(doze) meses sendo vencedora a empresa L DE J C DOS SAN-
TOS, CNPJ nº 18.502.517/0001-14, no valor de R$ 199.000,00 (Cento e 
noventa e nove mil reais). Autorizo a Adesão à Ata de registro de preços 
conforme descrito acima, nos termos referenciados no processo. 
Ordenador de Despesas - Maria Francinete Carvalho Lobato.

Protocolo: 745957

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 001/2021 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 01/2021 PMA/ACS 
A Secretária Municipal de Saúde, Sra.MARIA FRANCINETE CAR-
VALHO LOBATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica e Decreto Municipal nº 010 de 04 de fevereiro de 2021, Torna 
Público A Convocação Dos Aprovados E Classificados No Processo Seletivo 
Público Nº 01/2021 PMA/ACS, relacionados no anexo I deste Edital, que faz 
parte integrante e inseparável deste, disponível para consulta no átrio da 
Prefeitura Municipal de Abaetetuba, e no endereço eletrônico http://www.
abaetetuba.gov.br/, para se apresentarem no Departamento de Pessoal 
da Secretaria Municipal de Saúde, localizado na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ABAETETUBA, no horário das 8:00 ÀS 12:00H / 14:00H ÀS 
18:00H, no  período de 03 a 05 DE JANEIRO DE 2021, munidos dos docu-
mentos relacionados no anexo I, sendo o perído de análise de documentos 
de 06 A 07 DE JANEIRO DE 2021, conforme previsto no edital de abertura 
nº 001/2021, de 03 de setembro de 2021. Maria Francinete Carvalho 
Lobato - Secretaria Municipal de Saúde.

Protocolo: 745959

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA/PA
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-00019
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS, OBJETI-
VANDO O FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA. CONTRATADA: EVALDO COSTA DA FONSE-
CA - CONTRATO: 20210062 / VALOR TOTAL: R$ 10.800,00 (Dez Mil e Oito-
centos Reais) DATA DE ASSINATURA: 12 de Abril de 2021. PEDRO PAULO 
GOUVEA MORAES. PREFEITO MUNICIPAL DE ACARA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-00020

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS DESTINA-
DO AO FUNCIONAMENTO DA GARAGEM DO TRANSPORTE ESCOLAR EM 
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE ACARÁ/PA.  CONTRATADO: JANIO DE JESUS PANTOJA, VALOR TOTAL: 
R$ 24.960,00 (Vinte e Quatro Mil e Novecentos e Sessenta Reais), FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso X da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações. Data de Ratificação: 13 de Maio de 2021. CARLA 
LUCIANA SEABRA PORTAL. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-00010
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS, PARA O 
FUNCIONAMENTO DA CASA DO IDOSO, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE ACARÁ/PA. CON-
TRATADA: IZA MARIA SIQUEIRA DA CONCEIÇAO - CONTRATO: 20210034 / 
VALOR TOTAL: R$ 5.500,00 (Cinco Mil e Quinhentos Reais) DATA DE ASSI-
NATURA: 01 de Fevereiro de 2021. KALY CORRÊA BARBOSA MORAES. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-00020
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS DESTINA-
DO AO FUNCIONAMENTO DA GARAGEM DO TRANSPORTE ESCOLAR EM 
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE ACARÁ/PA. CONTRATADA: JANIO DE JESUS PANTOJA - CONTRATO: 
20210069 / VALOR TOTAL: : R$ 24.960,00 (Vinte e Quatro Mil e Novecen-
tos e Sessenta Reais) DATA DE ASSINATURA: 13 de Maio de 2021. CARLA 
LUCIANA SEABRA PORTAL. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-00007
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS PARA O 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM AS-
SISTÊNCIA SOCIAL - CREAS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ACARÁ/PA. CONTRATADA: FRANCISCO 
DE ASSIS DIAS DE ALMEIDA - CONTRATO: 20210028 / VALOR TOTAL: R$ 
36.000,00 (Trinta e Seis Mil Reais) DATA DE ASSINATURA: 12 de Janeiro de 
2021. KALY CORRÊA BARBOSA MORAES. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-00010

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS, PARA O 
FUNCIONAMENTO DA CASA DO IDOSO, EM ATENDIMENTO A SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE ACARÁ/PA. 
CONTRATADO: IZA MARIA SIQUEIRA DA CONCEIÇAO, VALOR TOTAL: R$ 
5.500,00 (Cinco Mil e Quinhentos Reais), FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 
24, inciso X da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. 
Data de Ratificação: 27 de Janeiro de 2021. KALY CORRÊA BARBOSA 
MORAES. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-00011

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS, PARA O 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- CRAS, LOCALIZADO NO BAIRRO PANTANAL, EM ATENDIMENTO A SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ACA-
RÁ/PA. CONTRATADO: MARCILENE FELIZARDO CUNHA, VALOR TOTAL: R$ 
33.000,00 (Trinta e Três Mil Reais) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, in-
ciso X da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. Data de 
Ratificação: 01 de Fevereiro de 2021. KALY CORRÊA BARBOSA MORA-
ES. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-00019

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS, OBJETI-
VANDO O FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA. CONTRATADO: EVALDO COSTA DA FONSE-
CA, VALOR TOTAL: R$ 10.800,00 (Dez Mil e Oitocentos Reais), FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso X da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações. Data de Ratificação: 12 de Abril de 2021. PEDRO PAULO 
GOUVEA MORAES. PREFEITO MUNICIPAL DE ACARA.


